1

攀仁政务〔2014〕19 号

攀枝花市仁和区人民政府政务服务中心

关于第五期“阳光政务”电视节目反映问题的整改报告

市纠风办：

根据《关于做好第五期“阳光政务电视节目反映问题办理

工作的通知》（攀纠办[2014]5 号）文件精神，仁和区委、区政

府高度重视，召开专题会议部署相关工作。全区各乡镇、街办、

区政务服务中心及各进驻部门及时组织收看了电视节目，在对

曝光问题及时进行整改的同时，摸底排查窗口服务存在的问题

及管理中的薄弱环节，并立查立改。现将相关情况汇报如下：

一、高度重视，精心部署

8 月 6 日上午，仁和区人民政府召开专题会议，研究部署两

级政务服务作风建设工作。会议由区委常委、区政府常务副区

 2

长耿立文同志主持，区政务服务中心、全区 13 个乡镇和街办行

政主要领导参加会议。会议观看了 7月 31 日攀枝花电视台播出

的以“让群众办事更方便”为主题的第五期《阳光政务》电视

节目视频。

区委常委、常务副区长耿立文提出五点要求：一是抓好自

纠自查。针对视频中曝光的问题，由各单位党政负责人实地暗

访便民服务中心村居代办点，不回避问题，不回避人员，发现

问题，切实整改。二是加强规范化管理。区政务服务中心和乡

镇要健全管理制度，靠制度管人，靠落实制度树立中心形象，

强化考勤考核，建立服务规范，在主动服务、优质服务、创新

服务上多做文章。三是强化人员培训和教育。区政务服务中心

在政治上、生活上多关心入驻窗口工作人员，加强对服务窗口

工作人员及管理层工作人员的教育培训，不断提高政治和理论

素质，改进服务态度，提高服务水平；还要加大对便民服务中

心的指导工作，指导各乡镇、街办梳理入驻项目。各乡镇、街

办要针对工作量大与人手不足的普遍矛盾，着力培养“多面手”，

力争实现“一人接件、全程负责”的工作流程。四是加大标准

化建设力度。要以“五个到位”即“办公场地到位、人员配备

到位、资金保障到位、服务规范到位和监督检查到位”为重点，

着力创建一流政务服务环境，以优化行政服务、规范行政行为、

深化政务公开促进服务质量提升。

 3

二、多措并举、切实整改

（一）针对节日反映的“仁和区政务中心工作人员上班时

间脱岗、聊天等不遵守劳动纪律”的问题。

1.整改措施：针对这一问题，区政务服务中心自参加录制

节目后，抢在节目播出前，对曝光的问题进行了调查，为了确

保杜绝违反工作纪律情况，制定并落实了相应整改措施。

（1）狠抓教育，促进作风转变。一是强化思想教育。在节

目播出后，中心及时召开全体职工大会，观看了第五期“阳光

政务”视频，传达区政府专题会议精神，再次组织学习了转变

工作作风的相关规定，要求全体窗口工作人员结合自实际，撰

写观后感，强化纪律意识，推进工作的落实。二是开展警示约

谈。与重点窗口工作人员进行谈话，再次强调工作纪律和服务

意识，汲取本次节目播出的曝光事件教训,并引以为戒，同时开

展自查，对存在问题及时整改。三是及时处罚违纪人员。中心

主任对视频中曝光的发改窗口熊华、国土窗口文亮坤、水务局

窗口曹渡蓉 3人进行了严厉的批评教育，责成撰写书面检查材

料；将 3人违反工作纪律情况进行书面通报，同时在中心全体

职工大会上做通报批评。

（2）加强监管，规范窗口行为。一是强化值班巡查。坚持

和完善《政务大厅值班巡查制度》，提高窗口单位领导值班的到

场率，强化对大厅的现场巡查，由中心管理人员轮流排班值守，

 4

中心主要领导和分管领导全天候不定时巡查。一查迟到、早退、

中途溜岗、服务态度、违规使用电脑情况，二查不统一着装、

挂牌上岗情况，三查服务态度、不履行“三项制度”及一次性

告知等服务制度，对查到问题每周在中心范围内通报一次。二

是充分发挥电子监察功能。通过“制度+科技”的行政监察手段

实现对窗口的有效监控。三是加强同建同管。继续推进中心与

部门对进驻窗口的共同管理工作，因违反工作作风、工作纪律

等行为被通报 3次者向原单位反馈意见；因违反工作纪律造成

影响中心整体形象的，要求单位更换窗口工作人员；造成重大

影响的，报相关部门进行处理。

2.整改时限：已整改.

（二）针对节日中反映中“总发乡便民惠民服务中心入驻

部门和人数与公示的不符”的问题。

1.问题原因。经座谈和走访了解到，乡镇作为最基层的一

级政府机构，工作面宽量多，人手不足，完成各项中心工作与

固定入驻大厅办理业务有一定冲突，特别遇有征地拆迁、处突

维稳和入村串户、户户见面等工作时，需抽调各口工作人员协

同完成。因此，考虑到基层工作的特殊性，对入驻便民服务中

心的人数没有刚性要求，各乡镇、街办根据自身情况自行安排

进驻窗口人员。节目中反映的总发乡，因便民服务中心场地限

制，因此在在总发街另一地点单独设立了计划生育服务大厅，

 5

便民服务中心只进驻了民政、综治等部门，而进驻的部门因为

工作人员少，而且经常下村组开展工作，也未固定在便民服务

中心办公。

2.整改措施。节目播出后，根据全区工作会议要求，总发

乡党委政府高度重视，采取各项措施开展整改。一是领导重视。

立即召开党政班子会认真研究，安排部署便民服务中心进驻部

门、人员管理相关事宜，严格按要求落实。二是强化教育。组

织全体干部职工观看了第五期“阳光政务”视频，要求无论是

机关干部还是服务大厅窗口人员都要高度重视，及时查找自身

问题，进行整改。三是及时整改。针对存在的问题，将民政、

综治等部门整体进驻便民服务中心，部门工作人员全部入驻大

厅，目前新增入驻人员 2 人。同时，按实际进驻情况新更换了

入驻部门及窗口人员公示栏。四是健全制度。根据总发乡实际，

进一步健全完善首问责任制、限时办结制、责任追究制、一次

性告知制及便民服务中心窗口服务、人员管理等相关工作制度，

严格按照制度开展服务工作，规范窗口工作作风。五是严格督

查。乡纪委对机关及便民服务大厅工作作风情况不定期开展明

查暗访，对查实的严格进行处理，确保便民服务中心切实做到

务实高效。

3.整改时限：已整改。

下一步，区政务服务中心将形成科学的监督制约和考核机

 6

制，建立服务对象、政务中心、监察部门“三位一体”的监督

机制。根据中心督查情况，奖惩逗硬，务求实效。

攀枝花市仁和区人民政府政务服务中心

         2014 年 8 月 9 日

主题词：阳光政务△ 整改报告

抄送：市委宣传部，市委市政府目标督查办，市广播电视台

       “阳光政务”栏目组，市电子政务办公室

  攀枝花市仁和区人民政府政务服务中心办公室  2014年8月9日印